
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 06/12/2024 

 
----****---- 

OGGETTO: SERVIZIO DI EROGAZIONE CORSI DI FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA SUL 
LAVORO - DURATA TRIENNALE  CPV 80550000-4 SERVIZI DI FORMAZIONE IN MATERIA DI 
SICUREZZA 

DECISIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
DISPOSIZIONI CONSEGUENTI 

**** 

Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l., in qualità di Responsabile 
Unico del Progetto dell’affidamento in oggetto, all’uopo nominato, in nome, per conto e nell’esclusivo 
interesse dell’intestata Società; 
 
PREMESSO che: 
Il Committente dell’appalto è la società S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 

Che la società S.A.Ba.R. Servizi s.r.l. ha in organico circa 100 lavoratori per i quali è necessario procedere alla 

periodica formazione in materia di sicurezza sul lavoro ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, 
N. 81 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI e nel rispetto del vigente ACCORDO STATO REGIONI FINALIZZATO 
ALLA INDIVIDUAZIONE DELLA DURATA E DEI CONTENUTI MINIMI DEI PERCORSI FORMATIVI PER I 
RESPONSABILI E GLI ADDETTI DEI SERVIZI DI PREVENZIONE E PROTEZIONE; 

Che l’R.S.P.P. Dott.ssa Alessandra Iorio ha programmato e valutato le esigenze formative aziendali per 
gli anni 2025 – 2026 e 2027 e ha redatto gli elaborati tecnico amministrativi di seguito allegati al fine 
di definire le esigenze e le modalità di esecuzione del servizio in oggetto: 

Allegato A CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

ALLEGATO B ELENCO PREZZI E VALUTAZIONE CORSI DA EFFETTUARE 
 
Che la valutazione economica del servizio da affidare è la seguente: 
 

Tabella 1 

 
Descrizione servizi CPV 

P (principale)  
S (secondaria) 

Importo 

1 
Servizio di formazione mediante 
erogazione di Corsi in materia di 
sicurezza sul lavoro 

80550000-4 
Servizi di 
formazione in 
materia di 
sicurezza 

P Euro 24.830,00 

 A) Importo a base di gara soggetto a ribasso Euro 7.449,00 

 B) Oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso Euro 0,00 

 QUOTA MANODOPERA NON RIBASSABILE ( CIRCA 70% ) € 17.381,00 

 Quinto d’obbligo  Euro 4.966,00  



 

 

 

 2 

 

 +B+C Importo complessivo stimato dell’appalto Euro 29.796,00 

 
APPURATO che non risultano attive Convenzioni Consip/Intercent-ER riguardanti la fornitura del servizio 
richiesto; 
 
RITENUTO  
di procedere mediante procedura ex art. 50, c. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 il quale, per affidamenti di servizi di 
importo inferiore a euro 140.000,00, consente di procedere mediante affidamento diretto, previa 
consultazione di più preventivi, per un importo a base di gara, pari a euro 24.580,00 (IVA di legge e spese 
escluse) dei quali € 17.381,00 non ribassabili per costi della manodopera non soggetti al ribasso; 
 
che il valore del quinto d’obbligo ammonta a € 4.966,00 e pertanto il valore stimato massimo d’appalto è di 
€ 29.796,00, inferiore alla soglia; 
 
di procedere mediante RDO con richiesta di offerta a centri di formazione abilitati operanti nel territorio, per 
la gestione dei corsi di formazione dei lavoratori in materia di sicurezza sul lavoro, per la durata di anni tre 
(3) ,con contratto da stipulare “a misura”, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108, 
c. 3 D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate, definite dal mercato; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 c. 4 D. Lgs. 36/2023, considerando l’esiguo importo di affidamento, la 

durata e la tipologia del servizio, si conviene di non richiedere la cauzione provvisoria; 

 

DATO ATTO che si intende richiedere offerta a diversi operatori economici il cui elenco non viene allegato 
per ragioni di segretezza, tramite RdO su piattaforma INTERCENTER ER in ragione delle specifiche 
competenze, qualifiche tecniche e in quanto operante sul territorio il cui elenco non si pubblica per ragioni 
di segretezza ma che costituisce parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 
 
DATO ATTO che il predetto acquisto non è subordinato al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM); 
  
VISTA la documentazione di gara:  

a) Disciplinare di gara; 
b) Allegato A Capitolato Speciale d’appalto 
c)  Allegato B ELENCO PREZZI – VALUTAZIONE CORSI 
d)  Allegato 1 Modello Domanda 
e)  Allegato 2 Modello Dichiarazioni 

 
VISTA la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse del Sottoscritto RUP in data 06/12/2024; 
 
DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato 
dell’appalto, ai luoghi nei quali verranno eseguiti i servizi, nonché alle caratteristiche tecniche del servizio 
medesimo; 
 
RILEVATO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) applicato è Formazione Professionale; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 nonché dell’art.192 del D. Lgs.267/2000, occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto di intende perseguire: Rispetto degli adempimenti in materia di formazione 
dei lavoratori per la sicurezza sul lavoro; 



 

 

 

 3 

 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: l’esecuzione di tutti i corsi 
formativi necessari in materia di sicurezza sul lavoro dei dipendenti della società S.A.Ba.R. Servizi 
S.r.l.;  

c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scambio di lettera commerciale, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;  

d) le modalità di scelta del contraente avverranno mediante affidamento diretto ex art. 50 c. 1 lett. a, 
del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di preventivi di operatori economici iscritti sulla piattaforma 
Intercenter ER per servizi analoghi, operanti nel territorio per ragioni di ottimizzazione della gestione 
delle trasferte dei lavoratori partecipanti ai corsi, con aggiudicazione con il criterio del prezzo più 
basso ex art. 108, comma 1 del Codice, prevedendo che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e 
sarà definitiva anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;  

 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa generale 
e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 
RITENUTO Alla luce di quanto illustrato di procedere alla decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 del codice 
dei contratti D. Lgs.36/2023 mediante procedura negoziata da attivare con la piattaforma telematica 
certificata INTERCENTER ER con la quale si otterrà il relativo CIG in fase di conferma della procedura di gara; 
 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il D. Lgs. n. 36/2023, e il Codice dell’ambiente D.Lgs 152 del 3 aprile 
2006 
 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE la seguente documentazione tecnico amministrativa 
a) Disciplinare di gara; 
b) Allegato A Capitolato Speciale d’appalto 
c) Allegato B ELENCO PREZZI – VALUTAZIONE CORSI 
d) Allegato 1 Modello Domanda 
e) Allegato 2 Modello Dichiarazioni 
 

 

2. DI APPROVARE LA DECISIONE DI CONTRARRE l’affidamento del servizio di “EROGAZIONE CORSI DI 
FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO - DURATA TRIENNALE  80550000-4 SERVIZI DI 
FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA” 
 

3. DI AFFIDARE l’appalto per il “EROGAZIONE CORSI DI FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA SUL 
LAVORO - DURATA TRIENNALE  80530000-4 SERVIZI DI FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA” 
mediante procedura ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 il quale, per affidamenti di servizi di importo 
inferiore a euro 140.000,00, consente di procedere mediante affidamento diretto, in questo caso facendo 
ricorso a RDO rivolta a diversi operatori economici per la specifica attività operanti nel territorio, per un 
importo a base di gara pari a euro 24.830,00, Iva di legge esclusa, IVA di legge e spese escluse) dei quali 
€ 17.381,00 non ribassabili per costi della manodopera non soggetti al ribasso.  

 

4. Di dare atto che il contratto sarà da stipulare “a misura” e con aggiudicazione secondo il criterio del 
minor prezzo ex art. 108, c. 3 D. Lgs. 36/2023; 

 

5. Di dare atto che il valore del quinto d’obbligo ammonta a € 4.966,00 e pertanto il valore stimato massimo 
d’appalto è di € 29.796,00, inferiore alla soglia 
 



 

 

 

 4 

 

6. DI AVVALERSI, ex artt. 19-36 D. Lgs. 36/2023, per l’espletamento dell’affidamento di cui all’oggetto, del 
Sistema per gli Acquisti Telematici INTERCENTER ER con l’avvio di una Richiesta di Offerta (RdO); 
 

7. DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva massima di euro 29.496,00 (IVA di legge 
esclusa) nel triennio il Committente farà fronte con le previste somme di Bilancio; 

 
8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, per l’affidamento di cui all’oggetto, è il Sottoscritto 

in qualità di Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l. a tale scopo nominato e che viene nominato 
responsabile per la fase di affidamento del servizio l’Ing. Giuseppe Sanfelici e direttore dell’esecuzione 
l’R.S.P.P. Dott.ssa Alessandra Iorio; 

 
9. DI DICHIARARE che la documentazione di gara oltre all’elenco ditte invitate a presentare offerta, si 

intende allegata alla presente determina, anche se non materialmente e fisicamente uniti alla medesima 
ma depositati agli atti della Società.    

 
Il Direttore Generale 

Responsabile Unico del Progetto  
(ing. Marco Boselli) 

 


